<sup>27</sup> GRANIUS, *Ethicarum prima disputatio. De beatitudine civili et imperfectione rationalis facultatis*, 1606, fo. A2<sup>v</sup> descrive il procedere della filosofia pratica nel modo seguente: «Qualis est doctrina practica? Quoad probationem non est exquisite demonstrativa, quoad ordinem sive methodum est analytica, procedens a fine ad media et principia investiganda per syllogismum ut plurimum disiunctivum, qui est idoneum instrumentum analyticae methodi, resolvens praesuppositum subiectum in ea, quae [...] opinantur homines dividi posse, deinde per assumptionem removens ineptum, per conclusionem vero eligens idoneum medium.»

<sup>28</sup> Cfr. ARNISAESUS, *Disputationum politicarum prima, de constitutione politices*, 1605, par. 17, fo. A4: «Atque hic ordo in disciplinis practicis arbitrarie non est, sed ab ipsa necessitate et a nostro discendi modo imperatur. Sciendum nam et hoc est, ordinem non a natura rerum, sed nostra cognitione desumendum esse [...]. Introducitur enim ordo praeterea, ut facilius discamus, non ut ordinem naturae imitemur»; ARNISAESUS, *Doctrina politica in genuinam methodum, quae est Aristotelis, reducta*, 1606, «Ad lectorem, an iuvenis possit esse politicus?», fo. (b)3<sup>r</sup>–(c)1<sup>v</sup>, qui fo. (c)1<sup>r</sup>: «Nam cum ante quatuor annos, quae ad methodum Aristotelis suo quoque loco ex autorum, qui tum mihi ad manus erant, lectione annotaram, in ordinem cogere, feci hoc consilio certe non alio, nisi ut, postquam in caeteris philosophiae partibus me satis defatigarem, satisfacerem mihi quoque in illa, quam a plerisque, etiamsi nomen philosophorum gerere velint, contemptum haberi cernerem.»

<sup>29</sup> Cfr. ARNISAESUS, *Disputationum politicarum prima, de constitutione politices*, 1605, par. 16, fo. A4: «Solutus Averroes in 1. Colliget, cap. 1. [fo. 3<sup>r</sup> E] veritatem huius ordinis cognovit, dum ait: Quia artes practicae, in quantum sunt artes, continent tria. Primum est scire loca suorum subiectorum. Alterum scilicet finem quaesitum ad inducendum ipsum in subiectum. Tertium scire instrumenta, cum quibus valeamus ducere finem in subiectum. Ideoque ars medicinae primo divisa est in tres partes, quarum prima explicat subiectum, id est corpus humanum, per anatomiam dissectum in sua membra, altera de fine, qui duplex est conservatio sanitatis et remotio morbi, unde physiologia nascitur et pathologia, haec de morbis, illa de sanitate [...]. Tandem tertia pars conquirat remedia ad finem obtinendum.» Cfr. anche KECKERMANN, *Apparatus practicus*, 1613, «Lector benevole», pp. 1697<sup>a</sup>–1698<sup>a</sup>: «Inter desideria sane mea et vota prima est, ut ethica, oeconomica et politica plenius et planius adornetur, quam hucusque factum [...]. Id autem me testari possim, saepe me cogitare de hac re et cogitare ita, ut serium quoddam et sincerum propositum conceperim animo meo harum disciplinarum methodice et plene tradendarum. Cuius mei constantis animi, en tibi, lector benevole, documentum hoc, immo in ipsam ideam, formam ac methodum universae practicae philosophiae.» Anche gli statuti universitari insistono sui *loci communes*. Cfr. BAUMGART e PRITZ (cur.), *Die Statuten der Universität Helmstedt*, (cit. no. 14), par. 201–202, p. 122.